ПРОТОКОЛ
схода граждан Алхазуровского сельского поселения
от  23 января 2018 г.                  с.Алхазурово                                  15.00
       Количество присутствующих  - 95 человек;
     из них молодежи - 50  человек.

      Присутствовали:

      Абубакаров А.                         – советник Главы администрации Урус-
	Мартановского  муниципального района;

      Бибулатов А.Х.                      – глава Алхазуровского сельского поселения;

      Акбулатов Ю.Х.                   –глава администрации Алхазуровского
                                                         сельского поселения;

      Хазаев А-К.С.                        - имам мечети села Алхазурово;

      Зубайраев А.Ю.                    – директор МБОУ  «СОШ №1 с.Алхазурово»;

      Турпалова Л.А.                    – директор МБОУ  «СОШ №2 с.Алхазурово»;

      Кагиров Р.                            – представитель Совета старейшин;

      Сулейманова С.Ю.              – директор музея А.Сулейманова;

      Заракова Т.С.                        –управляющий делами администрации
                                                        Алхазуровского сельского поселения;

      Амиров М.                            – сотрудник музея А.Сулейманова;

Повестка дня:

1. Идеология экстремистских течений. Пагубность ее воздействия и распространения. Задачи государственной власти Чеченской Республики, органов местного самоуправления Чеченской Республики по профилактике ее распространения среди населения.

      Сход граждан открыл председательствующий – глава администрации Алхазуровского сельского поселения, который огласил повестку дня.

   Слушали:

1.  Главу администрации Акбулатова Ю.Х., который в своем выступлении  говорил,  необходимо усилить работу по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию в духе чеченского менталитета, национальных традиций и обычаев чеченского народа. В мечети и местах скопления людей проводить всегда и неустанно разъяснительную работу (проповедь0 , что в исламской религии нет места экстремизму.
       В воспитании подрастающего поколения религиозные деятели, родители и учителя должны работать вместе.

    2. Советника Главы администрации Урус-Мартановского муниципального района Абубакарова А., который отметил, что на сегодняшний день главная задача государственной власти – профилактика терроризма и экстремизма, борьба с наркоманией и алкоголизмом. Глава Чеченской республики Р.А.Кадыров делает все, чтобы молодежь нашей республики могла вести достойный образ жизни. В одном своем выступлении Р.А. Кадыров подчеркнул: «Мы отстроили республику, создали все условия для развития молодежи не за тем, чтобы ее втягивали в конфликты. Нам нужно здоровое, крепкое поколение, которое будет вести нашу Родину к дальнейшему процветанию".
    Поступки и дела духовно-нравственных развитых людей приумножают богатства народа. Молодежь должна вбирать в себя все лучшее из опыта старших поколений. Из всех источников информации надо черпать полезные знания.                   Считаю, что обязанность каждого родителя систематически контролировать своего ребенка, родитель должен знать, где проводит время его сын или дочь, с кем больше общается, какие у них интересы.

  3.Имама мечети Хазаева А-К.С., который подчеркнул, что Аллахом дозволено все, что полезно для человека и запрещено все, что вредит его здоровью и сознанию. Запрещена дружба с людьми , употребляющими, продающими наркотики, спиртное, ибо от них  идет огромное количество болезней, проблем.       Мы все сообща обязаны проводить работу, направленную на формирование у подростков стремления к получению образования, ведение здорового образа жизни, недопущение распространения идеологии национального, религиозного экстремизма, недопущение вовлечения молодежи в экстремистско-террористическую деятельность, формирование у населения негативного отношения к идеологии религиозного экстремизма. Наша совместная работа даст больший эффект

  4.  Бибулатова А.Х.– главу Алхазуровского сельского поселения, который призвал родителей уделять большое внимание воспитанию своих детей, обращать особое внимание этике, нормам традиционного поведения чеченцев. Вести постоянный контроль в телефонах и за компьютерной перепиской.

    5. Директора МБОУ «СОШ №1 с.Алхазурово» Зубайраева А.Ю., который выразил уверенность в том, что наши дети сумеют стать нашими достойными преемниками. Отметил, что вся работа школы направлена на формирование здорового образа жизни подростков. Особая ответственность за воспитание детей лежит на их родителях. Они обязаны оградить молодых людей от пагубного воздействия со стороны экстремистских идеологов и не позволить им попасть под влияние подобных группировок, преследующих только одну цель: посеять смуту среди мусульман, навредить религии.

    6. С заключительным словом выступил глава  администрации Алхазуровского сельского поселения Акбулатов Ю.Х, который сказал, что большое внимание следует заострить на социальных сетях, где молодежь чаще всего попадает под психологическое воздействие вербовщиков. Молодое поколение, в свою очередь, должно прислушиваться к советам родителей и преподавателей и не поддаваться на провокации пропагандистов и не следовать за чуждыми религии Ислам идеологиям.

Решили:

1. Неустанно  вести работу по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию подростков и молодежи поселения.

2. Совершенствовать мероприятия информационно-профилактического   характера.

Председатель схода граждан
Алхазуровского сельского  поселения                                   Ю.Х. Акбулатов

Секретарь схода                                                                        Т.С. Заракова